BORBORITÆ. circa ann. 68.

Borborita seu *Borboriani* propter nimiam illam quam in suis mysterijs rurpitudinem exercere dicebantur, quasi *canosi* appellantur, suntque lectæ Nicolaitarum siue *Gnosticorum*, quos & futurum iudicium negasse *Philostrophus* ait.

BOQUINI sub Carolo V.

Boquini sunt ex famosissima *Sacramentariae* factionis sorte; docentes CHRISTVM non esse pro omnibus, aut omnium peccatis crucifixum & mortuum, sed tantum pro fidelibus & pijs. Huius siquidem erroris *Heshusius* p *Lindano* testante, insimulat *Boquinum*.

p *In Dubi-
sant dial.*
2. pag. 154.

BRENTIANI eodem sub Imperatore 1540.

Brentius secta *Semilutheranus* ex illorum numero qui *Lutheri* placitis sua quædam nova, *Euangelij* prætextu assumunt, fuit. A *Brentio* autem *Brentiani* seu *Lutherosiandriani* dicti sunt, quod *Lutherum* *Osiandro* conciliare studuerunt, Is enim, ut q *Lindanus* ait in epistola ad ducem *Wittenbergensem* anno 1552 docet, cum *Luthero* contra *Osiandrum*, hominem in hac vita imputatiuè haberi iustum: & post hanc vitam cum *Osiandro* contra *Lutherum* affirmat, hominem oportere eadem iustitia qua *Deus* iustus est, re ipsa iustum fieri. Quem quidem in eo sectantur *Theologi Tubingenses*. Tum quoque cæteros inter errores, negat per *Baptismum* omne peccatum deleri, propterea quòd à *Baptismo* suscepto, remaneat in homine carnis concupiscentia, siue carnis rebellio. Quæ (ut ille & huius hæresis authores docent) verè peccatum est, quanquam non imputatur à *Deo*. Dicit etiam *Euangelium* legem non esse, iuxta propriam & veram legis rationem. Quin & sacerdotalis suæ oblitus dignitatis, quemadmodum r *Lindanus* illi obijcit sed non sacerdotalis suæ præbendæ (opulenta enim iam pridem perfruitus sua cum amafia illa *Stuigardensi* præpositura) æternum *Christi Iesu* sacerdotium sacrilegè oppugnare non est veritus. Editam autem confessionem suam sub nomine Ducis V *Wittenbergensis*, multis hinc inde mendaciorum næuis contaminavit. Scripsit etiam idem *Brentius* librum de maiestate *Christi* contra *Petrum Martyrem* & *Bullingerum*; cui *Bullingerus* acerbè admodum respondit, vocans illum *Arabium tibicinem*; & alio quodam

q *Ibid. pag.*
132.

*Brentiana
hæresis.*

r *In suo
Ruemardo
lib. 1. pag.*
154.

-*Bullingeri
de Brentio
testimonia.*

loco dicit illum ceu *aprum Calydonium* vineam domini interuertere, illiusque scripta virulentis edacissimi liuoris versibus redundare. & c.

BY CERANI eiusdem seculi cursu.

Trahunt hi nomen à *Martino Bucero*, patria *Argentinenfi*, Monacho *Apostata* Ordinis *Prædicatorum* qui non solum *Allatiam* (longo enim tempore *Argentinesium* *Prædicator* exstitit) sed & *Angliam* quoque prauo suo dogmate infecit. Neque hic malitia eius conqueuit, sed in *Coloniensem* etiam diæcesim anno 1543. irrumpens, *Hermannum à Veda* Archiepiscopum *Bonnæ* dementare modis omnibus conatus est; edens librum in sui defensionem non solum multis tetrīs erroribus, sed & fœdis mendacijs & atrocibus in *Catholicos* calumnijs scatentem. Quin & in ipsum quoque *Lutherum* iniurius fuisse videtur, cuius scripta cum simplici popello gratiosa esse conspiceret, cœpit ea vertere & euertere, adeoque *Zuinglianismō* suo deprauare & adulterare; ausus inluper suum dissimulare nomen, & pro *Martino Bucero* sese *Aretum Felinum*, cum suos in *Psalterium Galliarum* Regi commentarios dedicaret, inscribere. Insuper & spreto solemnī monasticæ religionis voto, ausus terno ad minus sacrilego sese matrimonio varijsque hæresum portentis, inuoluere. Nam in colloquio *Ratisbonensi* An. 1549. quod anno superioris seculi quadragesimo sexto *Catholicos* inter & *Protestantes* habitum est, *Maluenda* *Catholicorum* theologus, *Bucerum* disputando eò vsque ad egit vt in illo doctissimorum virorum confesſu affirmauerit, eum qui mortali peccato tenetur, fidem catholicam amittere; non credere Deum trinum & vnum esse neque Christum esse Filium Dei, neque humani generis redemptorem, neque natum neque crucifixum, nec rediuuum & c. Omnia præterea peccata incredulitatis esse, nullum imbecillitatis vel ignorantix, sed omnia ex malitia & contra conscientiam committi. Quàm autem parum à *Iudaismo* abfuerit, declarat eius hæresis, quia *Lindano* teste, negauit Christum verum Messiam esse, sed alium cum *Iudæis* expectandum; quin & filium quendam suum circumcidi curauit. De cuius morte diuersi diuersimodè referunt; alij enim à dæmone suffocatum, alij ab vxore in lecto interemptum memorant. Vnde elegans quidam nostri æui *Epigrammatarius* hunc in modum interrogat.

Quis stragulauit Bucerum? quisquis fuit,

Homo siue Dæmon, grande confecit scelus

Et aliquantò etiam clariùs per apostrophen ad ipsum *Bucerum*:

Cum sopitus adhuc claro iam mane iaceres,

Cumque foret tute ianua clausa domus

Mortuus oborto reperiris, Bucere collo,

Et versa occipitis sincipitisque vice.

In appen. Occubuit autem *Cantabrigia* in angliā anno 1551. die 27. Februarij; cuius of-
 fa deinde, & teste *Iohanne Careone* ibidem defossa & exusta sunt anno 1557.
 quòd indigna viderentur hominibus pijs, quæ sacro in loco quiescerent.

BVD DAS circa ann. 273.

Buddas qui & *Terebynthus*, *Manetis* hæresiarchæ præceptor fuit. Qui in
 græcis disciplinis *Empedoclis* hæresim secutus est; duo principia inter se cõ-
 traria esse docens, contemtionem scilicet & amicitiam, quatuorque libros
 composuit, quibus nomina indidit *Mysteriorum*, *Euangelii*, *Thesauri*, *Capitu-
 lorum*. à dæmone autem tortum interiisse, author est *Suidas*.

BVG AVRIVS circa ann.

Bugaurius cognomine de *Monte Falcone*, author fuit eorum qui in regio-
 ne *Cataloniensi* ausi sunt docere, nullum opus esse bonum, nisi ex puro ac
 sincero amore fiat, quacumque ex causa, etiam spe mercedis æternæ, uti est
 apud *Bernardum Lutzenburgium*, qui tamen non ponit quando vixerit.

BVLGARI ann. 845.

Bulgari sunt, qui alio nomine *Mysii* appellantur, suntque ad fidem
 CHRISTI conuersi anno 845. multisque annis sub obedientia Romanæ
 Ecclesiæ vixerunt, militantes fortiter contra Turcam. Verùm cum ob lo-
 corum confinia cum Imperatoribus Orientis communicarent, cœperunt
 tandem in Græcorum ritus, in quibus huc vsque perseuerant, degenerare.

C.

CACANGELICI ut olim, ita & nunc.

2. Corinth. *Cacangelicos* meritò illos dixerimus, quos *v* vas electionis *Pseudo-aposto-*
21, *los & operarios subdolos* nuncupat, transfigurantes se in Apostolos Christi, &
 Euangelium interim omnibus modis subvertere adlaborantes. Quemad-
 modum in *Lutheranis* potissimùm licet cernere, qui etsi pellem videantur
 habere ouinam, & Euangelio conformem velint vitam ducere, sunt tamen
 intrinsecus lupi rapaces, & moribus Euangelio contrarij. Quos probè de-
 pingens *Erasmus*, qui annis aliquot familiariter inter eos conuersatus est;
z circumspice inquit *populum istum Euangelicum* (ita enim nominari affectant
z In Episto- *cacangelici isti*) *& observa, num minus illic indulgeatur luxui, libidini & pecu-*
la ad Vul- *nia, quam faciunt ij quos detestamini*) *Catholici videlicet*) *Profer mihi quem*
turium Neo- *Euangrlum istud ex commessatore sobrium, ex feroci mansuetum, ex rapaci libe-*
comum. *ralem,*

valem, ex maledico benedicum, ex impudico reddidit verecundum. Ego tibi multos ostendam, qui facti sunt se ipsis deteriores, & c.

CALIANI circa ann. 145.

Exorti sunt hi à Gnosticis circa annum Antonini Pij quintum, Cain, Iudam, Ischariotham, aliosque eiusmodi nefandos laudantes, & peccata turpitudinesque necessarias ad salutem esse affirmâtes vtentes interim pleudo quodam Euangelio quod Iuda esse dicebant, & confingentes librum nomine Pauli Apostoli, quem *ascensum Pauli* vocabant. Blasphemabant interim legem, & Deum legis authorem, carnisque resurrectionem negabant.

CALICULARII sub Carolo V.

Calicularii sunt qui nostra hac tempestate calicis communionem ceu necessariam perurgent, putantes etiam plebeios homines sub vtraque specie obligatos, sacrâ synaxin sumere: cum id minimè necessarium sit: quemadmodum inter cæteros Orthodoxæ Ecclesiæ Scriptores pulchrè docet ^a *Becanus* in manuali controuersiarum huius temporis, moderno Imperatori Ferdinando nuper dedicato. ^{a Lib. 1. cap. 9.}

CALVINISTÆ circa ann. 1536.

Caluinistica sectæ author famosus fuit Iohannes quidam *Cauius* (id enim genuinum eius cognomen, licet ille *Caluinum* inde formarit) natus anno 1509. *Novioduni* in Picardia, parente *Gerardo Cauiino*, homine impio, & in Deum maximè blasphemus, vti formalibus habet verbis ^b *Hieronymus Bolseius*, medicus Lugdunensis, eius quondam familiaris, ideoque maiori fide dignus. Qui à patria sua ob vitæ improbitatem exulare compulsus (de pæderastiæ etenim scelere conuictus, flammis exurendus erat, ni *Noviodunensis* Episcopi intercessione, candentis ferri cauterio dorso eius impresso ignis exustionem redemisset) in Germaniam & Sabaudiam profugiens, nouæ Argentinensi Ecclesiæ aliquamdiu præfuit, sicuti & *Lausanensi* Heluetiorû, & *Geneuensi* Allobrogum. Quas quidem vrbes erroris sui tenebris miserandum in modum ita inuoluit, vt non facilè ad meliorem religionis frugè postliminio reditura videantur. Nam non vnâ duntaxat scabie contaminatæ squalent, quæ tanti veteratoris dogmatitanto iam tempore tam pertinaciter in hæserunt. ^{b In vita Caluini quam dedit Archiepiscopo Lugdunensi.}

Et Caluini quidem dogmata præcipua hæc fuere. 1. Deum scilicet authorem esse peccati. 2. Deum prædestinare homines ad æterna supplicia, sine vlla ipsorum culpa. 3. Deum non sincerè, sed simulatè agere cum hominibus. 4. Christum non esse mortuum pro omnibus. 5. Eum in cruce desperasse:

rasse, cum Patris opem implorans diceret; *Deus Deus meus ut quid dereliquisti me?* 6. Imaginem Christi crucifixi nullo modo in templis tolerandam esse. 7. Sanctos nunc cum CHRISTO in omnem æternitatem regnantes esse *larvas, bestias, carnifices*. 8. Baptismum non esse extremè ad salutem necessarium. 9. Peccatum originale per illum nequaquam tolli. 9. omnia iustorum opera nihil aliud esse, quàm sordes, inquinamenta, & peccata mortalia. 10. gratiam Dei non sufficere ad benè agendum. 11. omnes filios fidelium nasci sanctos ab utero materno 12. decalogi observationem minime necessariam esse, imo ne observari quidem posse. Negat denique homini liberum inesse arbitrium; sed omnia necessariò fieri, quid quod in pestilentissimis illis *Institutionum suarum* libris antiquarum ab Ecclesia ià dudum damnatarum hæresum camerinam, in vnam quasi cloacam congestisse videtur, ac de dogmatum peruersitate cum *Arrio, Manicheo, Donato, ac Nestorio* concertasse; illene ipsos, an ipsi illum superare possent. In Synodo etenim sua *Lausanensi* anno 1537. apud Heluetios habita, cum *Arrio* noluit confiteri (ait *Petrus Carolus* qui eidem interfuit) Christum esse Deum de Deo, neque ex substantia Patris, sed de Patre, imo à seipso semper habuisse ut esset. Sic quoque cum *Manicheis* liberum negat arbitrium, affirmatque aquæ baptismum necessarium non esse. *Donatistas* autem impietate longè superat, qui etsi sacra & Sacramenta Catholicorum profanabant, altaria tamen illorum lignea, ut testis est *c Optatus Milevitanus*, deicere ausi non erant, sed tantum propter inunctionem, qua in consecratione ab Episcopo sacro Chrismate delibuta erant, deradebant. *Calvinus* autem suis cum assiduis ea penitus aufert, & ignibus consecrat. Tum quoque cum *Nestorio* negans diuinitatem carnis CHRISTI, duas in eo naturas distinctas constituit. Verùm his interim missis, non desunt qui *Calvinum* Iudaizantem ac Mahumitizantem introducunt. Nam sicuti *Agidius Hunnius* celebris apud Lutheranos author edidit anno 1593. librum cui titulum indidit *Calvinus Iudaizans*, in quo docet inter ætera, à *Calvino* longissimam latissimamque viam ad *Arrianam* hæresim stratam, imo *plenis catarractis & imbribus effusam*; ita *Guilelmus* quocumque *Reginaldus*, qui longo tempore in Calvinistarum castris militavit, probat accurratè libro quarto *Calvinisturcismi* Calvinismum & Mahumetismum, si non in vnum quasi corpus & Personam coalescere, esse saltem (ut loquitur *f Euangelicus* quidam Germanus) *duas caligas unius panni, duosque fratres vel sorores, ex eodem patre ac matre progenitos*: quia nullum ouum ouo similis, quàm est *Mahumetismus Calvinismo*, quando & hunc & illum ad manifestum diuini numinis despectum facere compertissimum est. Cum interim ille se suaque superbißimè iactans, *Stigmaticus* videlicet *Doctor* hunc in modum loqui audet. *g De nobis* (de se sibi creditur ipsi) *quò minus dicam quod res habet, impedit verecundia* (homine scilicet plus impudentiæ ac philantia quàm verecundia habente) *Vanissimè tamen*

Institutiones Calvini quales.

Calvinus Arrianizans.

Manichizans.

Donatizans imo illis peior esse convincitur.

c Lib 6. contra Parmenian.

Nestorizans Iudaizans.

d pag. 60.

Mahumetizans

c Lib. 4. cap 21. & Lib.

1. cap. 19.

& Ioann.

Scuz in prefat. & cap.

48.

g sub finem antidoti ses-

4. Synodi

Tr. dent.

libe

verissimè tamè libet profiteri nos intell. Scrip. plus lucis attulisse, quàm omès qui ab ex-
ortu Papatu inter eos Doctores extiterunt. Quos omnes lapsos & crasse hallu-
cinatos esse, falsasque complures sententias protulisse, liberè profiteri tan-
tæ verecundiæ vir non veretur, dum quodam in loco sic ait: *h parum autem
me mouent, quæ in Veterum scriptis (de satisfactione autem loquitur) pas-
sim occurrunt. Video omnes ferè, quorum libri exstant, hac in parte lapsos esse.*

SED an credi debet ideo rem ita se habere, quia à Caluino dicitur. Certè
qui hominem de conuersatione ac scriptione propius norunt, aliter de eo
& scribunt & sentiunt. Quos inter est *i Castalion*, qui refert se à Caluino,
cui diu amicissimè conuixerat, varijs de causis discessisse; scribens librum *Lib. de pre-
destinat.*
& loco eius Sathanam, omnium scelerum authorem, collocasse: hunc mo-
dò esse Caluini & Calvinistarum Deum, & idcirco *Caluinistas esse superbos,
immites sanguinarios, Calumniatores, hypocritas & c.* Cæterum quemadmo-
dum *Caluinista* varijs in locis varia sibi adsciscunt nomina (in Anglia ete-
nim vocantur *Puritani*, in Gallia *Hugenote*; in Hollandia, *Gensei*, in Bohemia, *Diuersa
Caluni-
starum no-
mina.*
Picardite, in Heluetia *Sacramentarij* seu *Zuingliani*) ita etiam diuersitate
dogmatum & scismatum à se ipsis diuisi sunt ac discordes. Sunt etenim in-
ter illos, *Trinitarij, Samosatani, Anglocaluinista, Puritani, Antipuritani, Piscatori-
ani, Arminiani, Gommariani, Vorstiani, Libertini, & nescio qui non.* Nam *Diuersa se-
cta ac do-
ctrina.*
dum vnusquisque eorum sibi de doctrina religionis iudicium arrogat,
dum arbitrato suo Scripturas explicat, dum nihil in eis difficile, ni-
hil obscurum esse persuasum habet, dum præter eas nihil recipi, Traditio-
nes autem Patrum prorsus reijci debere pronuntiat, dum denique Ecclesi-
am neque videri neque cognosci posse autumat, hinc à se ipsis desciscen-
tes, obdurant se contra manifestam veritatem; non tam de suis religioni-
bus quas prauè asserunt benè meriti, quàm de se malè: qui cum in antiqua,
Catholica & Apostolica Ecclesia, in qua eorum plerique baptizati sunt, ha-
beant iter rectum ac tutum deuios ambiguosque sequuntur anfractus: pla-
num deserunt. vt per præcipitium labantur; lucem relinquunt, vt in tene-
bris cæci debilesque volutentur. Nam quis vnquam tam absurda, tam im-
pia, tam horrenda de Deo dogmata protulerit, quàm *Calvinus*? Inter eos
siquidem qui malè olim de Deo senserunt, alij dixerunt otiosum esse, vt *Luciani no-
men pirana-
gramma*
Epicurus alij impotentem, vt *Lucianus*, qui anagrammaticè *Calvinus* dici-
tur; alij auctorem mali, vt *Cerdonista, Marcionista Manichæi*: alij miserum,
& se affligentem, vt *Talmudista*. At omnium pessimè *Calvinus*; quemadmo-
dum per inductionem eruditè probat *k Becanus* in tractatu de authore
peccati. Nam *Caluini* Deus cum omnium scelerum ac flagitiorum, quæ in *cap. 16.*
mundo fiunt, sit author ac prædestinator, tantùm abest vt aliquo dolore
ac hominum commiseratione tangatur, vt potius sibi laudi ducat, quod
hoc modo potentiam suam & seueritatem in vindicandis sceleribus possit

manifestare, ac mundo patefacere. Quod non solum in eo culpant *Catholici*, verum etiam illi qui *Calvini* scripta longo temporis usu triuerunt, atque in eius quæ docendo quæ concionando castris, meruerunt.

quæ ratio-
nes moue-
runt *Armi-
nium* à ne-
fanda *Cal-
uini* doctri-
næ descisse-
re.

Videatur
Becanus lib.
de titulis
*Caluinista-
rum* tit. 7.
in princ.

Hem pag. 11.
Henotici.

Iacobus enim *Arminius*, celebris quondam *Caluinianæ* doctrinæ *Lugduni* *Batauorum* professor, in declaratione sententiæ suæ ad ordines *Hollandiæ*, disertè fatetur doctrinam *Calvini* (potissimum verò de prædestinatione) varijs de causis sibi non probari: 1. quia non est fundamentum salutis. 2. nullam *Euangelij* partem in se comprehendit. 3. In nullo antiquo *Concilio*, siue generali siue particulari est approbata. 4. Nec ab vllis antiquis *Patribus*. Non congruit cum harmonia confessionum *Ecclesiarum* reformatarum. 6. Nec cum confessione *Belgica*, aut catechismo *Heidelbergensi*. 7. Pugnat cum sapientia, iustitia, & bonitate *Dei*. 8. Cum libertate hominis. 9. Cum actu creationis. 10. Cum natura & titulis vitæ æternæ. 11. Cum natura & titulis mortis æternæ. 12. Cum natura peccati. 13. Cum natura gratiæ. 14. Iniuriam *Deo* facit, & ignominiam *Christo*. 15. Obest saluti hominum multis modis. 16. ac tandem desperationem ingenerat. Et hæc *Caluinistæ* de *Calvini* dogmate sententia.

SED quid, an non *Lutherani* quoque palam fatentur, doctrinam *Caluinistarum* esse impiam, blasphemam, hereticam? Certè liber ille *Theologorum Vittenbergensium*, qui paucis ante annis *Tubingæ* est editus, clarè id demonstrat. Hinc est quod *Franciscus Stancarus* contra *Caluinum* scribens, monentique quemlibet à lectione librorum *Calvini* abstinere, hunc in modum ait, *Cave, Christiane lector, & maxime vos Ministri omnes, à libris Caluinicane; & presertim in articulo de Trinitate, Incarnatione, Mediatore, de Sacramento baptismatis, & Prædestinatione. Continent enim doctrinam impiam, & blasphemias Arrianas, ut in Caluinum Spiritus Serueti combusti secundum Platonicos remigrasse videatur.* Hæc quidem *Stancarus* de euitandis *Calvini* libris: qui tamen ut plausibilius in hominum animos influerent, ipse *Calvinus* suas *Institutiones* primùm in lucem proferens, mutauit nomen suum; vocans se *Alcuinum*, sicuti & nonnunquam *Carolus de Happe* vel *Hippe*. De cuius hæresibus ac blasphemijs, seu potius *atheismis* ac *Turcismis*, si quis plura cupiat, legat doctissimos illos *Francisci Feuardenij*, *Caluinistica theomagia*, *Guilielmi Reginaldi Angli*, *Caluinoturcismi* libros, quos hic notasse satis est.